Дело № 67RS0003-01-2021-002106-78

Производство № 1-181/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2021 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе: 

председательствующего судьи Морозовой О.В., 

при секретаре Филимоненковой И.А., 

с участием государственных обвинителей: Тищенко В.В., Шелкова Д.А., Мумжа О.В.,

представителя потерпевшего ООО «Планета СМ» - ФИО1,

защитника – адвоката Сигневой Н.С.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с 1 января 2018 года по 31 января 2019 года, занимая должность заведующего магазином «Планета» в ООО «Планета-СМ», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, согласно должностной инструкции заведующего объектом розничной торговли, выполнял управленческие организационно-распорядительные и финансово-хозяйственные функции. В указанный период времени ФИО2, испытывая материальные трудности и имея долговые обязательства перед кредиторами, находясь по указанному адресу в рабочую смену с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, обладая полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами и иными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «Планета-СМ», действуя в рамках единого преступного умысла, осознавая, что за его действиями отсутствует постоянный контроль и имея доступ к денежным средствам в момент получения от покупателей в счет окончательной доплаты за товар, используя свое служебное положение, путем присвоения похитил в магазине «Планета», расположенном в ТЦ «Дом мебели» по адресу: 

<

...>, вверенные ему денежные средства, а именно в кассу ООО «Планета-СМ» денежные средства не оприходовал, а присвоил их и распорядился по своему усмотрению, тем самым совершил присвоение принадлежащих ООО «Планета-СМ» денежных средств в сумме 795 839 рублей 77 копеек, то есть в крупном размере.

Так, ФИО2 в период с 1 января 2018 года по 31 января 2018 года в рабочее время с 10 по 19 часов, используя свое служебное положение, реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств путем присвоения, получил денежные средства от клиентов магазина при покупке ими следующего товара: Ламинат Super Natural Classic Россия 8632 Дуб Колониальный в количестве 13 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1 423 рубля 02 копейки, общей стоимостью 18 499 рублей 26 копеек, подложку зеленую листовую в количестве 6 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 125 рублей, общей стоимостью 750 рублей, а всего на общую сумму 19 249 рублей 26 копеек, принадлежащие ООО «Планета-СМ», которые были ему вверены, не оприходовал их в кассу организации, тем самым, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого умысла, направленного на хищение денежных средств путем присвоения, в период с 1 февраля 2018 года по 28 февраля 2018 года в рабочее время с 10 по 19 часов он, используя свое служебное положение, получил денежные средства от клиентов магазина при покупке ими следующего товара: ламинат Kron-oflooring Castello Twin Click 3351 Canyon Black Oak в количестве 11 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 899 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 9 892 рубля 30 копеек, принадлежащие ООО «Планета СМ», которые были ему вверены, не оприходовал их в кассу организации и не внес, тем самым, из корыстных побуждений, присвоил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, он же, действуя с единым преступным умыслом, в период с 1 марта 2018 года по 31 марта 2018 года в рабочее время с 10 по 19 часов, используя свое служебное положение, получил денежные средства от клиентов магазина при покупке ими следующего товара: ламинат Super Natural Classic Россия 8573 Дуб Харлех в количестве 4,5 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1 700 рублей 52 копейки, общей стоимостью 7 652 рубля 35 копеек; подложка зеленая листовая в количестве 1,901 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 179 рублей, общей стоимостью 340 рублей 20 копеек; ламинат Kronopol Linea 3502 Дуб Александрийский в количестве 11,16 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1342 рубля 29 копеек, общей стоимостью 14 979 рублей 96 копеек; подложка Изопак-Л листовая в количестве 3,72 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 189 рублей, общей стоимостью 703 рубля 08 копеек; плинтус ARBITON INDO 13, в количестве 6,51 штука, стоимостью за 1 штуку 250 рублей, общей стоимостью 1 627 рублей 50 копеек; соединитель ARBITON INDO 13 в количестве 1,86 пары, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 120 рублей 90 копеек; торец ARBITON INDO 13 в количестве 1,86 пары, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 120 рублей 90 копеек; ARBITON УВН (угол внутренний) INDO 13 в количестве 1, 86 пары, стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 163 рубля 68 копеек; ARBITON УН (угол наружный) INDO 13 в количестве 2, 79 пары, стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 245 рублей 52 копейки, а всего на общую сумму 25 954 рубля 09 копеек, принадлежащие ООО «Планета-СМ», которые были ему вверены, не оприходовал их в кассу организации и не внес, тем самым, из корыстных побуждений, присвоил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств путем присвоения, в период с 1 мая 2018 года по 31 мая 2018 года в рабочее время с 10 по 19 часов, используя свое служебное положение, получил денежные средства от клиентов магазина при покупке ими следующего товара: плетенный винил Hoffmann Stripse в количестве 4,5 кв. метра, стоимостью за 1 кв. метр 1 800 рублей, а всего на общую сумму 8 100 рублей, принадлежащие ООО «Планета-СМ», которые были ему вверены, не оприходовал их в кассу организации и не внес, тем самым, из корыстных побуждений, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия и действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств путем присвоения, в период с 1 июля 2018 года по 31 июля 2018 года в рабочее время с 10 по 19 часов ФИО2, используя свое служебное положение и действуя вопреки требованиям должностной инструкции заведующего объектом розничной торговли ООО «Планета-СМ» получил денежные средства от клиентов магазина при покупке ими следующего товара: Ламинат Mystep Terra MS 128 Дуб Вена в количестве 17,681 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 2 033 рубля, общей стоимостью 35 945 рублей 20 копеек; подложка зеленая листовая в количестве 7 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 170 рублей, общей стоимостью 1 190 рублей; линолеум Acczent Timber Tobago в количестве 10,566 кв. м, стоимостью за 1 кв. метр 710 рублей, общей стоимостью 7 502 рубля; линолеум Acczent Timber Tobago в количестве 18,126 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 710 рублей, общей стоимостью 12 869 рублей 60 копеек; линолиум Спринт Монреаль в количестве 6,433 кв. метров стоимостью за 1 кв.м 566 рублей, общей стоимостью 3 641 рубль; торец ARBITON INDO 16 в количестве 4 пары, стоимостью за 1 пару 32 рубля 50 копеек, общей стоимостью 130 рублей; торец ARBITON INDO в количестве 4 пары, стоимостью за 1 пару 32 рубля 50 копеек, общей стоимостью 130 рублей, а всего на общую сумму 61 407 рублей 80 копеек, принадлежащие ООО «Планета-СМ», которые были ему вверены, не оприходовал их в кассу организации и не внес, тем самым, из корыстных побуждений, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия и действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств путем присвоения, в период с 1 августа 2018 года по 31 августа 2018 года в рабочее время с 10 по 19 часов ФИО2, используя свое служебное положение и действуя вопреки требованиям должностной инструкции заведующего объектом розничной торговли ООО «Планета-СМ», получил денежные средства от клиентов магазина при покупке следующего товара: Линолеум Discovery Dublin в количестве 5,955 кв. м, стоимостью за 1 кв. м 521 рубль, общей стоимостью 3 102 рубля 53 копейки; Линолеум Discovery Dublin в количестве 1,641 кв. м, стоимостью за 1 кв. м 562 рубля, общей стоимостью 922 рубля 04 копейки; Плинтус IDEAL ФИО3 в количестве 7,6 штук, стоимостью за 1 штуку 70 рублей, общей стоимостью 532 рубля; фурнитура IDEAL угол наружный ФИО3 в количестве 1,9 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 22 рубля 80 копеек; Фурнитура IDEAL соединитель ФИО3 в количестве 3,8 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 45 рублей 60 копеек; фурнитура IDEAL торец ФИО3 в количестве 0,95 пары, стоимостью за 1 пару 16 рублей, общей стоимостью 15 рублей 20 копеек; Фурнитура IDEAL угол внутренний ФИО3 в количестве 4,75 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 57 рублей; Линолеум Admiral Кальвадос в количестве 6,198 кв. м, стоимостью за 1 кв. м 621 рубль, общей стоимостью 3 849 рублей 25 копеек; Ламинат QS Perspektive Сосна белая затертая 1380x156x9,5 мм 1,507 кв.м, в количестве 10,867 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 1596 рублей 06 копеек, общей стоимостью 17 344 рубля 89 копеек; Ламинат Impressive Дуб коричневый 1,835 кв.м, в упаковке, в количестве 3,518 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 2 014 рублей 83 копейки, общей стоимостью 7 088 рублей 98 копеек; Ламинат Super Natural Classic Россия в количестве 4,733 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 1 530 рублей 47 копеек, общей стоимостью 7 243 рубля 74 копейки; Ламинат Super Natural Classic Россия в количестве 3,733 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 1 530 рублей 29 копеек, общей стоимостью 5712 рублей; Плинтус ARBITON INDO 14 в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 247 рублей 40 копеек, общей стоимостью 1 237 рублей; Соединитель ARBITON INDO 14 в количестве 2 пар, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 130 рублей; Торец ARBITON INDO 14 в количестве 1 пары, стоимостью за 1 пару 65 рублей; УВ ARBITON INDO 14 в количестве 2 пар, стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 176 рублей; ARBITON УН (угол наружный) INDO 14, в количестве 1 пары, стоимостью за 1 пару 88 рублей; Ламинат QS Perspective Доска дуба светло-серого лак в количестве 6,598 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 1612 рублей 63 копейки, общей стоимостью 10640 рублей; Подложка зеленая листовая в количестве 6 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 179 рублей, общей стоимостью 1074 рубля; Плинтус IDEAL Дуб снежный в количестве 15 штук, стоимостью за 1 штуку 63 рубля, общей стоимостью 945 рублей; Фурнитура IDEAL угол внутренний Дуб снежный в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 96 рублей; Фурнитура IDEAL соединитель в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 84 рубля; Фурнитура IDEAL торец в количестве 5 пар, стоимостью за 1 пару 16 рублей, общей стоимостью 80 рублей; Идиллия Нова Corpus в количестве 8,22 кв. м, стоимостью за 1 кв. м 605 рублей 15 копеек, общей стоимостью 4 974 рубля 36 копеек, а всего на общую сумму 65 525 рублей 39 копеек, принадлежащие ООО «Планета-СМ», которые были ему вверены, не оприходовал их в кассу организации и не внес, тем самым, из корыстных побуждений, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия и действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств путем присвоения, в период с 1 сентября 2018 года по 30 сентября 2018 года в рабочее время с 10 по 19 часов ФИО2, используя свое служебное положение, получил денежные средства от клиентов магазина при покупке ими следующего товара: Ковролин ITC Tamares в количестве 18,449 кв. м, стоимостью за 1 кв. метр 361 рубль, общей стоимостью 6 660 рублей; Плинтус Prestige 80 Дуб Аликанте в количестве 14,18 штук, стоимостью за 1 штуку 423 рубля, общей стоимостью 5 998 рублей; Клипсы для плинтуса Classen, в количестве 6 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 405 рублей, общей стоимостью 2 430 рублей; Ковролин ITC Tamares в количестве 5,463 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 380 рублей, общей стоимостью 2 075 рублей 75 копеек; Ламинат Flooring Quick Style Twin Click «7583 Дуб Золотистый» в количестве 10, 203 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1 020 рублей 70 копеек, общей стоимостью 10 414 рублей; Ламинат Kronoflooring Castello Twin Click 4282 Дуб Рейкьявик в количестве 9 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1 065 рублей 84 копейки, общей стоимостью 9 592 рубля 56 копеек; Плинтус IDEAL Дуб капучино в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 155 рублей 75 копеек, общей стоимостью 1 557 рублей 50 копеек; Фурнитура IDEAL торец «Дуб капучино» в количестве 4 пар, стоимостью за 1 пару 16 рублей, общей стоимостью 64 рубля; Фурнитура IDEAL угол внутренний Дуб капучино в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 120 рублей; Фурнитура IDEAL угол наружный Дуб капучино в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 24 рубля; Фурнитура IDEAL соединитель «Дуб капучино» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 48 рублей; Ламинат Kronostar Salzburg в количестве 4,662 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1 286 рублей 16 копеек, общей стоимостью 5 996 рублей 65 копеек; Подложка зеленая листовая в количестве 3,662 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 179 рублей, общей стоимостью 655 рублей 50 копеек; Линолеум Гранд в количестве 5,164 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 633 рубля, общей стоимостью 3 268 рублей 56 копеек; Ламинат Pergo Classik дуб индийский в количестве 16,251 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1 356 рублей, общей стоимостью 22 036 рублей; Ламинат Super Natural Classic Россия 5541 Дуб Бедрок в количестве 9,839 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1 700 рублей 52 копейки, общей стоимостью 16 731 рубль 28 копеек; Подложка в количестве 42,3 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 19 рублей, общей стоимостью 803 рубля 70 копеек; Плинтус ARBITON INDO 17 в количестве 17,1 штук, стоимостью за 1 штуку 275 рублей, общей стоимостью 4 702 рубля 50 копеек; УВН (угол внутренний) ARBITON INDO 17 в количестве 8,1 пары, стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 712 рублей 80 копеек; ARBITON УН (угол наружный) INDO 17 в количестве 7,2 пары, стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 633 рубля 60 копеек; Торец ARBITON INDO 17 в количестве 7,2 пары, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 468 рублей; Соединитель ARBITON INDO 17 в количестве 7,2 пары, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 468 рублей; Ламинат Kronoflooring Castello Twin Click 4282 Дуб Рейкьявик упаковка в количестве 6,902 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 1065 рублей 84 копейки, общей стоимостью 7 355 рублей 92 копейки, а всего на общую сумму 102 816 рублей 32 копейки, принадлежащие ООО «Планета-СМ», которые были ему вверены, не оприходовал их и в кассу организации не внес, тем самым, из корыстных побуждений, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая свои преступные действия и действуя с единым преступным умыслом, в период с 1 октября 2018 года по 31 октября 2018 года в рабочее время с 10 по 19 часов, используя свое служебное положение, получил денежные средства от клиентов магазина при покупке ими следующего товара: Ламинат Variostep Classic Россия 8199 Дуб Альпийский в количестве 8,474 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1420 рублей 80 копеек, общей стоимостью 12 039 рубль 90 копеек; Ламинат Solofloor Vintage Puzzle 3111 Дуб Хота в количестве 1 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 1931 рубль 80 копеек, а всего на общую сумму 13 971 рубль 75 копеек, принадлежащие ООО «Планета СМ», которые были ему вверены, не оприходовал их и в кассу организации не внес, тем самым, из корыстных побуждений, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия в период с 1 ноября 2018 года по 30 ноября 2018 года в рабочее время с 10 по 19 часов ФИО2, используя свое служебное положение, получил денежные средства от клиентов магазина при покупке ими следующего товара: Линолеум Гранд "Touluse 2" в количестве 2,934 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 852 рубля, общей стоимостью 2 500 рублей; Линолеум Гранд "Астон 2" в количестве 8,431 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 671 рубль, общей стоимостью 5657 рублей 37 копеек; Линолеум Фаворит Картер 1 в количестве 9,88 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 627 рублей, общей стоимостью 6 194 рубля 76 копеек; Плинтус Prestige 80 Дуб Луизиана в количестве 7,6 штук, стоимостью за 1 штуку 470 рублей, общей стоимостью 3 572 рубля; Клипсы для плинтуса Classen в количестве 1,9 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 450 рублей, общей стоимостью 855 рублей; Ламинат Kronopol Aurum Aroma в количестве 14,1 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 2 181 рубль 27 копеек, общей стоимостью 30 755 рублей 85 копеек; Ламинат Impressive IM1859 Белоснежный в упаковке, в количестве 4,692 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 2321 рубль 28 копеек, общей стоимостью 10891 рубль 50 копеек; Подложка зеленая листовая в количестве 3,6 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 230 рублей, общей стоимостью 828 рублей; Плинтус Pure Faun Белый в количестве 4,662 штук, стоимостью за 1 штуку 470 рублей, общей стоимостью 2191 рубль; Клипсы для плинтуса Classen в количестве 2,7 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 450 рублей, общей стоимостью 1215 рублей; Линолеум Фаворит Картер в количестве 11,685 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 627 рублей, общей стоимостью 7 326 рублей 50 копеек; Плинтус IDEAL Дуб капучино в количестве 5,7 штук, стоимостью за 1 штуку 70 рублей, общей стоимостью 399 рублей; Фурнитура IDEAL соединитель "Дуб капучино" в количестве 2,85 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 34 рубля 20 копеек; Фурнитура IDEAL торец "Дуб капучино" в количестве 0,95 пары, стоимостью 15 рублей 20 копеек, стоимость 1 пары составляет 16 рублей; Фурнитура IDEAL угол внутренний Дуб капучино в количестве 2,85 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 34 рубля 20 копеек; Линолеум "Европа Акрон 4" в количестве 18,62 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 471 рубль, общей стоимостью 8770 рублей 02 копейки; Плинтус IDEAL ФИО3 в количестве 6,65 штук, стоимостью за 1 штуку 70 рублей, общей стоимостью 465 рублей 50 копеек; Фурнитура IDEAL угол наружный ФИО3 в количестве 1,9 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 22 рубля 80 копеек; Фурнитура IDEAL угол внутренний ФИО3 в количестве 3,8 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 45 рублей 60 копеек; Фурнитура IDEAL соединитель ФИО3 в количестве 2,85 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 34 рубля 20 копеек; Фурнитура IDEAL торец ФИО3 в количестве 1,9 пары, стоимостью за 1 пару 16 рублей, общей стоимостью 30 рублей 40 копеек; Ламинат Senso Aurum 3486 Dab Latino в количестве 5,476 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1606 рублей 74 копейки, общей стоимостью 8798 рублей 91 копейка; Ламинат Senso Aurum 3481 Диско Хистори в количестве 11,267 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1796 рублей 38 копеек, общей стоимостью 20 239 рублей 60 копеек; Ламинат 10/32 Medium EPL074 Дуб Даннингтон светлый в количестве 3,854 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1494 рубля 50 копеек, общей стоимостью 5 760 рублей 40 копеек; Ковролин Маска 106 4,0 м, в количестве 24,058 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 764 рубля, общей стоимостью 18 380 рублей, а всего на общую сумму 135 017 рублей 01 копейка, принадлежащие ООО «Планета-СМ», которые были ему вверены, не оприходовал их и в кассу организации не внес, тем самым, из корыстных побуждений, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия и действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств путем присвоения, в период с 1 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года в рабочее время с 10 по 19 часов ФИО2, используя свое служебное положение, получил денежные средства от клиентов магазина при покупке ими следующего товара: Линолеум Гранд Астон в количестве 6,046 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 621 рубль, общей стоимостью 3 754 рубля 86 копеек; Линолеум Гранд «Астон 1» в количестве 0,855 кв. метров, стоимостью 573 рубля 71 копейка, стоимость за 1 кв. метр составляет 671 рубль; Линолеум Гранд "Того 2" в количестве 4,773 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 621 рубль, общей стоимостью 2 964 рубля 33 копейки; Линолеум Гранд "Астон 2" в количестве 1,769 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 671 рубль, общей стоимостью 1187 рублей 25 копеек; Плинтус ARBITON INDO 16 в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 275 рублей, общей стоимостью 2 475 рублей; УВ (угол внутренний) ARBITON INDO 16, в количестве 3,6 пары, стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 316 рублей 80 копеек; Торец ARBITON INDO 16, в количестве 2,7 пары, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 175 рублей 50 копеек; Соединитель ARBITON INDO 16, в количестве 2,7 пары, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 175 рублей 50 копеек; ARBITON УН (угол наружный) INDO 16, в количестве 1,8 пары, стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 158 рублей 40 копеек; Плинтус ARBITON INDO 04 в количестве 30,6 штук, стоимостью за 1 штуку 275 рублей, общей стоимостью 8 415 рублей; УВ (угол внутренний) ARBITON INDO 04 в количестве 9 пар, стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 792 рубля; ARBITON УН (угол наружный) INDO 04 в количестве 2,7 пары, стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 237 рублей 60 копеек; Соединитель ARBITON INDO в количестве 9 пар, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 585 рублей; Торец ARBITON INDO 04, в количестве 6,3 пары, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 409 рублей 50 копеек; Ламинат Kronopol Cuprum Дуб Ливороно в количестве 6,376 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1539 рублей 72 копейки, общей стоимостью 9817 рублей 42 копейки; Плинтус ARBITON INDO в количестве 5,4 штук, стоимостью за 1 штуку 275 рублей, общей стоимостью 1 485 рублей; Соединитель ARBITON INDO 29, в количестве 2,7 пары, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 175 рублей 50 копеек; Торец ARBITON INDO 29 в количестве 0,9 пары, стоимостью 58 рублей 50 копеек, стоимость за 1 пару составляет 65 рублей; ARBITON УВН (угол внутренний) INDO 29, в количестве 1,8 пары, стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 158 рублей 40 копеек; Ламинат Kronoflooring Castello Twin Click 8711 Береза Tundra в количестве 7,44 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 899 рублей 30 копейки, общей стоимостью 6 690 рублей 90 копеек; Ламинат Kronoflooring Castello Twin Click 9195 Дуб Rustikal в количестве 8,425 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1 064 рубля 64 копейки, общей стоимостью 8 969 рублей 60 копеек; Ламинат Kronostar Syncro-Tec D2800 Дуб Регуляр в количестве 4,75 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1 449 рублей 08 копеек, общей стоимостью 6 883 рубля 13 копеек; подложка 3 мм, в количестве 9,025 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 19 рублей, общей стоимостью 171 рубль 48 копеек; Ламинат QS Classic 800 CLM 1382/QSM 038 Дуб старинный серый в количестве 4,58 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1 420 рублей 44 копейки, общей стоимостью 6 505 рублей 60 копеек; Плинтус ARBITON INDO 23, в количестве 5,4 штук, стоимостью за 1 штуку 275 рублей, общей стоимостью 1 485 рублей; Плинтус ARBITON INDO 23 в количестве 1,8 штук, стоимостью за 1 штуку 88 рублей, общей стоимостью 158 рублей 40 копеек; Торец ARBITON INDO 23 в количестве 0,9 пары, стоимостью 58 рублей 50 копеек, стоимость за 1 пару составляет 65 рублей; Соединитель ARBITON INDO 23, в количестве 1,8 пары, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 117 рублей; Ламинат Kronopol Aurum Aroma D3946 Lavender в количестве 6,623 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 2 181 рубль 27 копеек, общей стоимостью 14 447 рублей 15 копеек; Ламинат 35458 Visio Grande ФИО4 в количестве 1,693 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 2 167 рублей 77 копеек, общей стоимостью 3 671 рубль 08 копеек; Подложка Россия 2 мм, в количестве 7,5 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 15 рублей, общей стоимостью 112 рублей 50 копеек; Плинтус ARBITON INDO 19, в количестве 4 штуки, стоимостью за 1 штуку 275 рублей, общей стоимостью 1100 рублей, УВН (угол внутренний) ARBITON INDO 19, в количестве 2 пары, стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 176 рублей; ARBITON УН (угол наружный) в количестве 1 пары, стоимостью за 1 пару 88 рублей; торец ARBITON INDO 19 в количестве 1 пары, стоимостью 65 рублей; соединитель ARBITON INDO 19 в количестве 2 пары, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 130 рублей; Ламинат Му step Terra MS 168 Дуб Бергамо в количестве 10,003 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 2 804 рубля 50 копеек, общей стоимостью 28 053 рубля 15 копеек; ламинат Mystep Terra MS 178 Дуб Сорренто в количестве 5,434 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 2 804 рубля 50 копеек, общей стоимостью 15 240 рублей 50 копеек; ламинат QS Perspective 950 UP 1304 Доска дуба светло-серого лак в количестве 9,444 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1 846 рублей 08 копеек, общей стоимостью 17 433 рубля 88 копеек; Плинтус QS 1304 в количестве 7,2 штук, стоимостью за 1 штуку 420 рублей, общей стоимостью 3 024 рубля; Линолеум Бонус Болтон в количестве 0,718 кв. метров, стоимостью 301 рубль 54 копейки, стоимость за 1 кв. метр составляет 420 рублей; Ламинат Mystep Terra MS128 Дуб Вена в количестве 3,821 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 2 804 рубля 50 копеек, общей стоимостью 10 716 рублей 45 копеек; Подложка зеленая листовая в количестве 2,7 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 230 рублей, общей стоимостью 621 рубль; Плинтус ARBITON INDO стоимостью за 1 штуку 275 рублей, общей стоимостью 1 732 рубля 50 копеек; Соединитель ARBITON INDO 20, в количестве 0,9 пары, стоимостью 58 рублей 50 копеек, стоимость за 1 пару составляет 65 рублей; УВН (угол внутренний) ARBITON INDO 20, в количестве 4,5 пары, стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 396 рублей; ARBITON УН (угол наружный) INDO 20, в количестве 0,9 пары, стоимостью 79 рублей 20 копеек, стоимость за 1 пару составляет 88 рублей; Торец ARBITON INDO 20, в количестве 4,5 пары, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 292 рубля 50 копеек; Ламинат QS Classic 800 CL 4087 Дуб белый, в количестве 2,884 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 1 420 рублей 44 копейки, общей стоимостью 4 096 рублей 52 копейки; Подложка Россия 2 мм, в количестве 8,075 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 15 рублей, общей стоимостью 121 рубль 13 копеек; Плинтус IDEAL Белый ясень в количестве 1,9 штуки, стоимостью за 1 штуку 70 рублей, общей стоимостью 133 рубля; Фурнитура IDEAL торец "Белый ясень" в количестве 0,95 пары, стоимостью 15 рублей 20 копеек, стоимость за 1 пару составляет 16 рублей; Фурнитура IDEAL угол внутренний Белый ясень, в количестве 0,95 штуки, стоимостью 11 рублей 40 копеек, стоимость за 1 штуку составляет 12 рублей; Фурнитура IDEAL соединитель "Белый ясень" в количестве 0,95 штуки, стоимостью 11 рублей 40 копеек, стоимость за 1 штуку составляет 12 рублей; Ламинат Kronoflooring Castello Twin Click 4282 Дуб Рейкьявик в количестве упаковки стоимостью за 1 упаковку 1 065 рублей 84 копейки, общей стоимостью 3 460 рублей 88 копеек; Плинтус IDEAL Светлый ясень, в количестве 5,996 штуки, стоимостью за 1 штуку 154 рубля 68 копеек, общей стоимостью 927 рублей 48 копеек; Фурнитура IDEAL Светлый ясень торец в количестве 1 пары стоимостью 16 рублей за 1 пару; Фурнитура IDEAL угол внутренний Светлый ясень, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 48 рублей; Фурнитура IDEAL соединитель Светлый ясень в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей, общей стоимостью 36 рублей; Ламинат Flooring Quick Style Twin Click "7583 Дуб Золотистый" в количестве 6,101 упаковки стоимостью за 1 упаковку 1 020 рублей 70 копеек, общей стоимостью 6 227 рублей 70 копеек; Линолеум Идиллия Нова Оксфорд в количестве 6,295 кв. м, стоимостью за 1 кв. метр 694 рубля, общей стоимостью 4 368 рублей 46 копеек; Плинтус IDEAL Венге в количестве 6,51 штуки, стоимостью за 1 штуку 70 рублей, общей стоимостью 455 рублей 70 копеек; Подложка зеленая листовая в количестве 3,72 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 179 рублей, общей стоимостью 665 рублей 88 копеек; Ламинат Kronostar De Facto D- 4841 Дуб Робустус стоимостью за 1 упаковку 1 263 рубля 50 копеек, общей стоимостью 10 275 рублей 72 копейки; Линолеум Force Maison в количестве 4,162 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 504 рубля 62 копейки, общей стоимостью 2 100 рублей; Линолеум Force Maison в количестве 4,546 кв.м. стоимостью за 1 кв.м. 579 рублей, общей стоимостью 2 632 рубля; линолеум бытовой усиленный Force Maison в количестве 10,004 кв. м. стоимостью за 1 кв.м. 542 рубля, общей стоимостью 5 422 рубля 07 копеек; Ламинат QS Perspective 950 UF 3832 Дуб Итальянский бежевый в количестве 19,337 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 1 551 рубль 43 копейки, общей стоимостью 30 000 рублей; Ковролин Драгон в количестве 19 кв.м., стоимостью за 1 кв. м. 830 рублей, общей стоимостью 15 770 рублей, а всего на общую сумму 249 488 рублей 37 копеек, принадлежащие ООО «Планета-СМ», которые были ему вверены, не оприходовал их и в кассу организации не внес, тем самым, из корыстных побуждений, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия и действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств путем присвоения, в период с 1 января 2019 года по 31 января 2019 года в рабочее время с 10 по 19 часов ФИО2, используя свое служебное положение, получил денежные средства от клиентов магазина при покупке ими следующего товара: Линолеум Force Canasta в количестве 29,599 кв.метров стоимостью за 1 кв.метр 575 рублей, общей стоимостью 17 019 рублей 58 копеек; Плинтус ARBITON INDO в количестве 15,3 штуки, стоимостью за 1 штуку 275 рублей, общей стоимостью 4 207 рублей 50 копеек; соединитель ARBITON INDO стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 234 рубля; Торец ARBITON INDO стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 526 рублей 50 копеек; ARBITON УВН INDO стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 633 рубля 60 копеек; ARBITON УН (угол наружный) INDO стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 396 рублей; Плинтус ARBITON INDO стоимостью за 1 штуку 275 рублей, общей стоимостью 1 732 рубля 50 копеек; УВН (угол внутренний) ARBITON INDO 20 стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 158 рублей 40 копеек; ARBITON УН (угол наружный) стоимостью за 1 пару 88 рублей, общей стоимостью 158 рублей 40 копеек; Торец ARBITON INDO стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 175 рублей 50 копеек; Соединитель ARBITON INDO, стоимостью за 1 пару 65 рублей, общей стоимостью 175 рублей 50 копеек; Ламинат Kronostar De Facto D-4844 Дуб Либра стоимостью за 1 упаковку 1 145 рублей, общей стоимостью 11 500 рублей; Ламинат Super Natural Classic Россия К036 Хэритэдж Барнвуд в количестве 17,642 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 1700 рублей 52 копейки, общей стоимостью 30 000 рублей; Линолеум Discovery Alabama в количестве 13,5 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 555 рублей 56 копеек, общей стоимостью 7 500 рублей; Паркет ламинированный Floorpan YELLOW FP20 Дуб Бразильский в количестве 13,889 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 1 080 рублей, общей стоимостью 15 000 рублей; Линолеум Гранд «Годива 1», в количестве 16,333 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 684 рубля, общей стоимостью 11 172 рубля; Линолеум Гранд «Годива 1», в количестве 5,756 кв. метров, стоимостью за 1 кв. метр 665 рублей, общей стоимостью 3 828 рублей, а всего на общую сумму 104 417 рублей 48 копеек, принадлежащие ООО «Планета-СМ», которые были ему вверены, не оприходовал их и в кассу организации не внес, тем самым, из корыстных побуждений, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, подтверждается показаниями самого подсудимого, представителя потерпевшего ФИО1, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №7, а также совокупностью иных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия. 

Так, подсудимый в судебном заседании показал, что с 2005 года он работал у Свидетель №1 в должности продавеца-консультанта, после он был переведен на должность заведующего магазином в ООО «Планета СМ», где генеральным директором является ФИО5 В 2018 году у него сложилась трудное материальное положение в семье, требовалось погашение ипотечного и потребительских кредитов, в связи с чем он решил присвоить деньги ООО «Платнета СМ», чтобы оплатить кредиты, после возвратить деньги в кассу. В итоге образовалась недостача в сумме 795 839 рублей 77 копеек. Он возместил ООО «Планета СМ» часть денежных средств в размере 450 000 рублей, остальная часть была направлена на погашение кредитов. До настоящего времени не смог возвратить оставшуюся сумму, поскольку заболел, перенёс инфаркт миокарда, не мог трудоустроиться. С ним был заключен договор материальной ответственности, с должностной инструкцией заведующего магазином он был ознакомлен. Как должностное лицо, он занимался заказом товара, организацией деятельности магазина, организацией учета товарно-материальных ценностей магазина, заполнял кассовый журнал.

Показания подсудимого подтверждаются фактическими сведениями, изложенными в протоколе проверки показаний на месте от 10 марта 2021 года, согласно которому ФИО2 указал на вход в ТЦ «Дом Мебели», расположенный по адресу: 

<

...>, и сообщил, что на первом этаже данного торгового центра находилось его рабочее место-магазин «Планета», где он работал в должности заведующего магазина. После чего, ФИО2 указав на свое рабочее место в данном магазине, где он работал в период времени с 1 января 2018 года по 31 января 2019 года, где не внес в кассу ООО «Планета-СМ» денежные средства в сумме 795 839 рублей 77 копеек (т.2 л.д.63-69). 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, с учетом оглашенных показаний, ранее данных ею при производстве предварительного следствия (т. 1 л.д. 125-128, 164-165) следует, что 1 июня 2016 года на должность заведующего магазином был принят ФИО2 в ООО «Планета-СМ. В целях реализации системы учета и сохранности имущества и материальных ценностей был издан приказ от 1 июня 2016 года о назначении ФИО2 в качестве материально ответственного лица за учет и сохранность материальных ценностей, числящихся на балансе ООО «Планета СМ». В должностные обязанности ФИО2 входило в том числе ведение хозяйственной деятельностью, руководство продавцами-консультантами, оформление договоров купли-продажи, формирование выручки магазина за период рабочего дня, обеспечение организации учета товарно-материальных ценностей и представление отчетности директору. В подчинении ФИО2 работали следующие продавцы-консультанты: Свидетель №4 и Свидетель №3 В течении 2018 года она стала замечать, что предоплата за заказанный товар существенно меньше чем 50 %, а сумма доплат по магазину «Планета» существенно возросла. После того, как она попыталась выяснить в чем причина, и поинтересовалась у заведующего магазином ФИО2, почему приобретенные товары оплачиваются только частично и покупатели не вносят доплату за поставленный товар, на что ей он пояснил, что предпринимает все необходимые действия, однако покупатели по различным причинам переносят сроки произведения доплаты. После чего, ею были предприняты попытки изучить тетрадь заказов, но первичной документации она в магазине не обнаружила, один из продавцов- консультантов дал письменное пояснение о том, что данная документация накануне ее приезда в магазин «Планета» была на месте, при этом последний кто работал с данной документацией был ФИО2 После чего ФИО2 28 января 2019 года было написано объяснение, в котором ФИО2 признал тот факт, что в период времени с 1 января 2018 года по 28 января 2019 года он похитил денежные средства в размере около 651 962 рубля, путем присвоения денежных средств, принадлежащих клиентам, которые те доплачивали за приобретенный товар, при этом не проводя указанные денежные средства по кассе. Данные действия оказались возможными ввиду того, что ФИО2 злоупотреблял своим должностным положение, вводя ее в заблуждение касаемо внесения оплаты покупателей за поставленный товар, принимая доплату от покупателей за приобретенный товар и не внося данные в программу 1C. Куда именно ФИО2 направлял полученные от покупателей денежные средства ей неизвестно. При этом, данные со склада и из магазина касаемо наличия продукции, а также отпуска товара ею не проверялись ввиду полного доверия ФИО2 3 апреля 2019 года был составлен акт проведения проверки финансово-хозяйственной деятельности магазина «Планета», в составе комиссии: директора ООО «Планета», заместителя директора Свидетель №7, главного бухгалтера Свидетель №2, в результате которого была выявлена недостача денежных средств в сумме 795 839 рублей 77 копеек, данная недостача была выявлена путем сопоставления товара который находился на складе, с данными внесенными в бухгалтерскую программу 1C, а именно: январь 2018 г.- 19249, 26 рублей, февраль 2018 г.- 9892,30 рублей, март 2018 г.- 25954,09 рублей, май 2018 г.- 8100 рублей, июль 2018 г.- 61 407,80 рублей, август 2018 г.- 65 525,39 рублей, сентябрь 2018 г.- 102 816, 32 рублей, октябрь 2018 г.-13 971,75 рублей, ноябрь 2018 г.- 135 017,01 рублей, декабрь 2018 г. – 249 488,37 рублей, январь 2019 г. – 104 417,48 рублей. По результатам проведения проверки финансово-хозяйственной деятельности магазина «Планета» было обнаружено отсутствие первичной учетной документации (тетрадь заказов, товарные чеки, журнал учета товарных чеков, наряды на укладку, месячные отчеты), недостача по кассе проведенных денежных средств. После чего ФИО2 внес часть денежных средств наличными в сумме 450 000 в кассу ООО «Планета СМ». В настоящее время ФИО2 оставшуюся часть денежных средств в сумме 345 839 рублей 77 копеек не возместил, гражданский иск поддерживает. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что в конце 2018 года ООО «Планета СМ» стало испытывать недостачу денежных средств, которые должны были быть перечислены на расчетный счет и переданы в кассу магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, где директором являлся ФИО2 Поскольку наступил срок расчета с поставщиками товара, в частности за оплату ламината, они начали проводить сверки, в ходе котрой установлена заложенность покупателей перед магазином более 500 000 руб. Работа в магазине построена следующим образом, в магазин приходит покупатель, выбирает нужный товар, делает предоплату, по результатам поставки товара, покупатель вносит оставшуюся муссу заказа и забирает товар на складе. ФИО2, как руководитель магазина, пояснял, что в ближайшее время клиенты должны внести оплату. До конца января 2019 года ситуация не изменилась, в связи с чем принято решение провести сверку наличие товара на складе. По результатам сверки выявлено, что товар на складе отсутствует. По программе -1С денежные средства проходили, однако, фактически денежные средства в кассе и на расчетных счетах отсутствовали. После проведения сверки у продавцов Свидетель №4 и Свидетель №3 была истребована тетрадь заказов, при этом они пояснили, что не знают, где находится тетрадь. ФИО2 пояснил, что тетрадь заказов закончилась, и он ее выбросил. У ФИО2 не было полномочий уничтожать тетрадь заказов, как правило, тетради хранились 2 года, в случае необходимости дополнительного заказа. В последующем ФИО2 предоставил тетрадь, в которой была указана информация о неких клиентах, до которых они не смогли дозвониться. В дальнейшем составлен акт проверки. В результате сверки выявлена недостача около 800 000 руб., с которой ФИО2 согласился и обязался ее выплатить. После чего он был уволен. Он возместил ущерб в размере 450 000 руб., остаток ущерба до настоящего времени не возмещен. Покупатель может получить товар на складе только при предъявлении чека, где стоит отметка «оплачено». Таким образом, ФИО2 получал от клиентов деньги, в чеке ставил отметку «оплачено», клиент получал товар на складе, деньги оставались в распоряжение подсудимого. 

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что его непосредственным руководителем на момент его трудоустройства в ООО «Планета СМ» являлся ФИО2, последний в указанном магазине занимал должность заведующего магазина «Планета». При этом ФИО2 так же занимался продажей продукции, консультацией покупателей по продуктам магазина, кроме того, на ФИО2 были возложены функции ведения отчетности в программе 1C, внесение данных о проданной продукции, оформление договоров купли-продажи, формирование выручки магазина, обеспечение организации учета товарно-материальных ценностей, предоставление отчетности директору магазина «Планета СМ». Ему известно, что в магазин поступил звонок от покупателя, который поинтересовался поступил ли его товар на склад. На данный вопрос покупателя, он поинтересовался у последнего, производил ли тот доплату за товар, на что клиент ему пояснил, что он произвел оплату по товару полностью и доплачивать не нужно, однако на чеке имелась отметка о том, что покупатель внес лишь часть денежных средств. О чем он сообщил руководству. После чего, в магазин «Планета» была выявлена недостача.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 ФИО2 являлся его непосредственным руководителем в ООО «Планета СМ» и занимал должность заведующего магазина «Планета». При этом ФИО2 так же занимался продажей продукции. В случае покупки товара двумя платежами, отпуск продукции производится так: первый платеж вносится при оформлении приобретаемой продукции, второй платеж осуществляется также в магазине, после того как необходимый товар поступает на склад. Для того, чтобы забрать товар, покупатель должен внести доплату, после чего работник магазина делает соответствующую отметку – печать, свою подпись, а также подпись оплачено полностью, при этом продавец должен отдать один экземпляр чека из магазина для того чтобы покупатель предоставил работнику склада два чека. От директора ООО «Планета СМ» ФИО1 он узнал, что ФИО2 не вносил суммы доплат по его заказам, также в магазине «Планета» была произведена инвентаризация, по результатам которой была выявлена недостача на сумму 795 839 рублей 77 копеек.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 усматривается, что 17 декабря 2018 года она приобретала в магазине «Планета» по чеку № 32 товар на сумму 9 022 рубля, данный товар был заказан у ФИО2, который оплачен был в полном объеме, то есть 100 % от стоимости в этот же день. При этом, ФИО2 записал ее личные данные и номер контактного телефона в какую-то рабочую тетрадь. ФИО2 обещал поставить ей товар 22 декабря 2018 года, но в указанный срок товар не был поставлен. 24 декабря 2018 года она поехала за товаром в магазин, где ФИО2 сказал, что машина ждет загрузки, после чего 26 декабря 2018 года оплаченный ею товар был ей доставлен (т.2 л.д. 70-72).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 усматривается, что в 2017 году она и ФИО2 переехали в квартиру по адресу: 

<

адрес>, которая была оформлена в ипотеку на ФИО2 В этот же период времени помимо ипотеки, платеж по которой составлял ежемесячно 18 000 рублей, у ФИО2 были также потребительские кредиты, которые ФИО2 брал на личные нужды в различных банках, кроме того ФИО2 оформлял на себя кредитные карточки. Примерно в конце 2017 года ФИО2 рассказал ей о том, что в магазине «Планета», в котором он работал, он неоднократно брал и использовал в своих личных целях денежные средства, внесенные покупателями за товар, отсутствующий в магазине, но имеющийся на складе у поставщиков (т.1 л.д. 197-199).

Свидетель Свидетель №2 суду пояснила, что с июня 2016 года она работает в должности главного бухгалтера в ООО «Планета СМ». В январе 2019 года была выявлена недостача по программе – 1С, в последующем была проведана сверка, по результатам которой в ООО «Планета СМ» была выявлена недостача за 2018 год в размере 795 839 руб. 77 коп. Продажа товаров осуществлялась следующим образом: покупатель выбирает товар, вносит предоплату, сотрудник магазина выписывает чек с указанием суммы предоплаты и заказывает товар у поставщиков. Когда товар доставляется на склад, покупатель вносит оставшуюся сумму и получает товар на складе. ФИО2 занимал должность заведующего магазином, управлял текущей деятельностью магазина, являлся материально ответственным лицом, что подтверждалось соответствующим договором, также в его подчинении были продавцы магазина. В ООО «Планета СМ» имелась должностная инструкция заведующего магазином, где прописывались в ней его обязанности. В программе - 1С возможно сделать отметку об оплате заказа и выдать соответствующий чек покупателю без фактического внесения денежных средств в кассу. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 усматривается, что с 2017 года она работает в ООО «Планета СМ» в должности заместителя директора. Заведующим магазином, расположенным по адресу: 

<

...>, работал ФИО2 Оплата товара в магазине могла быть наличным и безналичным расчетом, также могла быть внесена предоплата за товар или полная его оплата. Все заказы оформлялись через программу 1С. Изготавливалось три экземпляра товарного чека, один экземпляр передавался в офис, два экземпляра оставались у клиента, один из которых предъявлял при получении товара на складе. В программу 1С вносились сведения о внесении клиентом денежных средств за товар. В 2019 году сложилась такая обстановка, что необходимо было рассчитываться с контрагентами, а денежных средств в магазине не оказалось. В результат чего проведена проверка, была выявлена недостача, которая отражена в акте проверки финансово-хозяйственной деятельности, с суммой которой ФИО2 согласился. Подсудимый возместил часть денежных средств в размере 450 000 руб. Также в магазине велась тетрадь заказов. Когда начали выяснить все обстоятельства по недостаче денежных средств, оказалось, что тетради нет, найти ее не удалось, она была уничтожена ФИО2 Должностная инструкция заведующего магазином имелась, в которой отражены обязанности ФИО2, среди которых было ведение хозяйственной и финансовой деятельности магазина, он являлся материально ответственным лицом, в его подчинении находились продавцы-консультанты Свидетель №3 и Свидетель №4

Показания подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей подтверждаются фактическими данными, изложенными в заявлении ФИО1 от 30 июня 2020 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, работавшего в период времени с 2016 по 2019 год в ООО «Планета СМ» в должности заведующего магазина «Планета», расположенного по адресу: 

<

...>, который присвоил денежные средства в размере 795 839 рублей 77 копеек, принадлежащие ООО «Планета СМ» (т.1 л.д.122).

Согласно приказу (распоряжению) № 6п от 1 июня 2016 года ФИО2 принят на работу в ООО «Планета СМ», с тарифной ставкой (окладом) 8 000 рублей (т.1 л.д.41).

Из трудового договора № 6д от 1 июня 2016 года, заключенного с ФИО2, он принимается на работу в ООО «Планета СМ» на должность заведующего магазином, согласно п.12 договора ущерб, нанесенный работником предприятию (организации), подлежит возмещению в порядке, установленном действующим трудовым законодательством РФ (т.1 л.д.44-45).

В соответствии с приказом ООО «Планета СМ» № 3/1ш «О назначении материально ответственных лиц» от 1 июня 2016 года заведующий магазином ФИО2 назначен материально ответственным за учет и сохранность материальных ценностей лиц, с которым заключен письменный договор о полной индивидуальной материальной ответственности, с которым он был ознакомлен (т.1 л.д.48, 49-50).

Согласно должностной инструкции заведующего объектом розничной торговли (магазином, павильоном) ООО «Планета-СМ» от 1 июня 2016 года должность ФИО2 относится к категории руководителей (п. 1.1), с которой ФИО2 был ознакомлен письменно (т. 1 л.д.51-52).

Копией объяснительной ФИО2 на имя директора ООО «Планета СМ»-ФИО1 от 28 января 2019 года установлено, что он подтверждает присвоение им денежных средств клиентов, которые они доплачивали в магазине «Планета», не проводя их по кассе (т.1 л.д.65-66).

Из докладной записки главного бухгалтера Свидетель №2 от 25 января 2019 года на имя директора ООО «Планета СМ» ФИО1 усматривается, что перед формированием годового отчета за 2018 год ею была проведена выборочная инвентаризация товарно-материальных ценностей, в ходе которой был выявлен факт недостачи товара по продаже, осуществленной магазином «Планета», который располагается по адресу: ул. Индустриальной д.2 г. Смоленска (т.1.л.д.78).

Согласно акту проведения поверки финансово-хозяйственной деятельности магазина «Планета» от 3 апреля 2019 года обнаружено, что за период с 1 января 2018 года по 31 января 2019 года выявлена недостача денежных средств в сумме 795 839 рублей 77 копеек, с которой ФИО2 полностью согласился (т.1 л.д.63-64).

В соответствии со справкой о причинении ООО «Планета СМ» ущерба ФИО2 за период с 1 января 2018 года по 31 января 2019 года материальный ущерб составил на общую сумму 795 839 рублей 77 копеек (т.1 л.д. 169-174).

Из письма свидетеля Свидетель №6 на имя директора ООО «Планета СМ» ФИО1 от 28 марта 2019 года усматривается, что она 17 декабря 2018 года по чеку № приобрела товар в магазине «Планета» на сумму 9 022 рубля, в полном объеме, однако в указанный ФИО2 срок 22 декабря 2018 года товар поставлен покупателю не был (т.1 л.д.67).

Согласно протоколу осмотра документов от 18 января 2021 года, изъятых в ходе выемки 18 декабря 2020 года по адресу: 

<

...>, произведен осмотр следующих документов: счет-фактура от 10 августа 2017 г.; товарная накладная № 2467 от 10 августа 2017 г.; товарная накладная № 27252 от 20 декабря 2017 г.; счет-фактура № 6002645998 от 20 апреля 2018 г.; товарная накладная № 6002645998 от 20 апреля 2018 г.; счет-фактура № 2230109-1 от 11 апреля 2018 г.; универсальный передаточный документ № 2230109-1 от 11 апреля 2018 г.; счет-фактура № 3156 от 21 февраля 2018 г.; универсальный передаточный документ № 3156 от 21 февраля 2018 г.; транспортная накладная № 3156 от 21 февраля 2018 г.; счет-фактура № 2212313-1 от 16 января 2018 г.; универсальный передаточный документ № 2212313-1 от 16 января 2018 г.; расходная накладная № БЦ0001035 от 16 января 2018 г.; товарная накладная № 507 от 10.05.2018 г.; счет-фактура № 507 от 10 мая 2018 г.; товарная накладная № 695П от 21.12 2018 г.; счет-фактура № 6002769021 от 5 декабря 2018 г.; товарная накладная № 6002769021 от 5 декабря 2018 г.; счет-фактура № 25235 от 27 декабря 2018 г.; счет-фактура №27676 от 12 декабря 2018 г.; товарная накладная № 27676 от 12 декабря 2018 г.; счет-фактура № 27677 от 12 декабря 2018 г.; транспортная накладная № от 12 декабря 2018 г.; товарная накладная № 2000675 от 11 декабря 2018 г.; счет-фактура № 3381 от 26 ноября 2018 г.; счет-фактура № 3372 от 23 ноября 2018 г.; счет фактура № 22321 от 22 ноября 2018 г.; универсальный передаточный документ № 22321 от 22 ноября 2018 г.; товарная накладная № 606П от 21 ноября 2018 г.; товарная накладная № 607 от 21 ноября 2018 г.; счет-фактура № 25666 от 21 ноября 2018 г.; транспортная накладная № 25666 от 21 ноября 2018 г.; товарная накладная № 3614 от 15 ноября 2018 г.; товарная накладная № 540 от 31 октября 2018 г.; счет-фактура № 19510; счет-фактура № 3073 от 27 сентября 2018 г.; товарная накладная № 465П от 25 сентября 2018 г.; счет-фактура № 15900; счет-фактура № 2273540-1 от 20 сентября 2018 г.; универсальный передаточный документ № 2273540-1 от 20 сентября 2018 г.; товарная накладная № 452П 19 сентября 2018 г.; счет-фактура № 2271690-1 от 13 сентября 2018 г.; счет-фактура № 19704; транспортная накладная № 19704 от 12 сентября 2018 г.; счет фактура № 19220; транспортная накладная № 19220 от 5 сентября 2018 г.; счет-фактура № 2267332-1 от 30 августа 2018 г.; универсальный передаточный документ № 2267332-1 от 30 августа 2018 г.; счет-фактура № 18102; транспортная накладная № 18102 от 22 августа 2018 г.; товарная накладная № 364П от 17 августа 2018 г.; счет-фактура № 17519 от 15 августа 2018 г.; транспортная накладная № 17519 от 15 августа 2018 г.; счет-фактура № УТ-03-668 от 8 августа 2018 г.; универсальный передаточный документ № УТ-03-668 от 8 августа 2018 г.; счет-фактура № 15676 от 25 июля 2018 г.; универсальный передаточный документ № 15676 от 25 июля 2018 г.; транспортная накладная № 15676 от 25 июля 2018 г.; счет-фактура № 15676 от 25 июля 2018 г.; транспортная накладная № 15676 от 25 июля 2018 г.; товарная накладная № 2000350 от 17 июля 2018 г.; счет-фактура № 14450 от 11 июля 2018 г.; универсальный передаточный документ № 14450 от 11 июля 2018 г.; товарная накладная № 14450 от 11 июля 2018 г.; счет-фактура № 6002713416 от 31 августа 2018 г.; товарный чек № 469 от 11 декабря 2018 г.; товарные чеки № 479, № 462, № 480, № 482, № 29, № 470, № 30, № 8, № 32, № 468, № 461, № 461, № 361, № 498, 500, № 366, 323, 311, 349, 352, 362, №459,№ 443,№ 445, № 458, № 437, № 437, № 249, № 314, № 452, № 337, № 432, № 382, № 382, № ИСд0000050 от 05.02.2018 г.; товарный чек № ИСд0000007 от 09.01.2018 г.; товарный чек № ИСд0000160 от 08.15.2018 г.; товарный чек № ИСд0000125 от 03.04.2018 г.; товарный чек № ИСд0000118 от 02.04.2018 г.; товарный чек № ИСд0000282 от 31.07.2018 г.; товарный чек № ИСд0000267 от 18.07.2018 г.; товарный чек № ИСд0000253 от 13.07.2018 г.; товарный чек № ИСд0000219 от 07.08.2018 г.; товарный чек № ИСд0000401 от 21.10.2018 г.; товарный чек № ИСдООООЗбО от 18.09.2018 г.; товарный чек № ИСд0000436 от 17.11.2018 г.; товарный чек № ИСд0000434 от 20.11.2018 г.; товарный чек № ИСд0000460 от 08.12.2018 г.; товарный чек № ИСд0000489 от 19.12.2018 г.; товарный чек № ИСд0000502 от 30.12.2018 г.; товарный чек № ИСдООООООЗ от 14.01.2019 г.; ксерокопии: счет-фактура № 6002790817 от 15 января 2019 г.; счет-фактура № 6002790770 от 15 января 2019 г.; счет-фактура № 6002781387 от 25 декабря 2018 г.; счет-фактура № 6002761648 от 23 ноября 2018 г.; счет-фактура № 6002755887 от 13 ноября 2018 г.; счет- фактура № 6002755866 от 13 ноября 2018 г.; счет-фактура № 6002730853 от 28 сентября 2018 г.; счет-фактура № 6002710241 от 21 августа 2018 г.; счет-фактура № 6002710239 от 21 августа 2018 г.; счет-фактура № 6002692671 от 21 июля 2018 г.; счет-фактура № 14450 от 11 июля 2018 г.; универсальный передаточный документ № 14450 от 11 июля 2018 г.; товарная накладная № 364П 17.08.2018 г.; счет фактура № УТ-03-668 от 8 августа 2018 г.; универсальный передаточный документ № 15676 от 25 июля 2018 г.; счет-фактура № 15676 от 25 июля 2018 г.; товарная накладная № 2000350 от 17 июля 2018 г.; счет-фактура 17519; счет-фактура № 18102; универсальный передаточный документ № 2267332-1 от 30 августа 2018 г.; счет-фактура № 2267332-1 от 30 августа 2018 г.; счет-фактура № 19704; счет-фактура № 19220 от 05 сентября 2018 г.; счет-фактура № 2271690-1 от 13 сентября 2018 г.; счет-фактура № 2273540-1 от 20 сентября 2018 г.; товарная накладная № 452П от 19.09.2018 г.; счет-фактура № 15900; универсальный передаточный документ № 2273540-1 от 20 сентября 2018 г.; счет-фактура № 19510; счет фактура № 3073 от 27 сентября 2018 г.; товарная накладная № 465П от 25 сентября 2018 г.; товарная накладная № 606П от 21.11.2018 г.; товарная накладная № 607П от 21.11.2018 г.; счет фактура № 25666 от 21 ноября 2018 г.; товарная накладная № 3614 от 15.11.2018 г.; товарная накладная № 540 от 31 октября 2018 г.; счет-фактура № 3372 от 23 ноября 2018 г., универсальный передаточный документ № 22321 от 22 ноября 2018 г.; счет-фактура № 22321 от 22 ноября 2018 г.; счет-фактура № 27676 от 12 декабря 2018 г.; счет фактура № 27677 от 12 декабря 2018 г.; товарная накладная № 2000675 от 11 декабря 2018 г; счет-фактура № 3381 от 26 ноября 2018 г.; счет-фактура № 6002710239 от 21 августа 2018 г.; счет-фактура № 6002692671 от 21 июля 2018 г.; счет-фактура № 25235 от 27 декабря 2018 г.; счет-фактура № 60027110241 от 21 августа 2018 г.; счет-фактура № 6002790770 от 15 января 2018 г.; счет-фактура № 6002781387 от 25 декабря 2018 г.; счет-фактура № 60027616648 от 23 ноября 2018 г.; счет-фактура № 6002755887 от 13 ноября 2018 г.; счет-фактура № 6002755866 от 13 ноября 2018 г.; счет-фактура № 6002730853 от 28 сентября 2018 г.; счет-фактура № 6002769021 от 05.12.2018 г.; счет-фактура № 6002790817 от 15.01.2019 от 15.01.2019 г., счет-фактура № 6002790770 от 15.01.2019 г., счет-фактура № 2302486-1 от 20 декабря 2018 г., счет-фактура № 2320480-1 от 20 декабря 2018 г., универсальный передаточный документ № 2302480-1 от 20 декабря 2018 г., счет-фактура № 2302690-1 от 20 декабря 2018 г., универсальный передаточный документ № 2302690-1 от 20 декабря 2018 г., счет-фактура № 2300532-1 от 14 декабря 2018 г., счет- фактура № 2300529-1 от 14 декабря 2018 г., универсальный передаточный документ № 2300529-1 от 14 декабря 2018 г., счет-фактура № 6002781387 от 25 декабря 2018 г., счет-фактура № 6002781644 от 26.12.2018 г., счет-фактура № 6002775120 от 15.12.2018 г., счет-фактура № 6002775117 от 14.12.2018 г., транспортная накладная № 007006684 20286066993 от 15.01.2019 г., счет- фактура № 6002790770 от 15.01.2019 г., товарная накладная № 6002790770 от 15 января 2019 г., счет-фактура № 6002790817 от 15.01.2019 г; ксерокопии: счет- фактура № 6002790817 от 15 января 2019 г., счет-фактура № 6002713416 от 31 августа 2018 г., товарная накладная № 507 от 10.05.2018 г., товарная накладная № 695П от 21.12.2018 г., счет-фактура № 2212313-1 о 16 января 2018 г., универсальный передаточный документ № 2212313-1 от 16 января 2018 г., счет-фактура № 3156 от 21 февраля 2018 г., универсальный передаточный документ № 3156 от 21 февраля 2018., счет-фактура № 2230109-1 от 11 апреля 2018 г., универсальный передаточный документ № 2230109-1 от 11 апреля 2018 г., товарная накладная № 2467 от 10.08 2017 г., счет-фактура № 8 10 18 от 10 августа 2017 г., товарная накладная № 27252 от 20.12.2017 г., счет-фактура № 6002645998 от 20.04.2018 г., товарная накладная № 6002645998 от 20 апреля 2018 г. Осмотренные документы приобщены к уголовному делу и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.230-233,234-237).

Из заключения специалиста № 40 от 15 февраля 2021 года усматривается, что в результате проведенного исследования установлено, что на расчетный счет ФИО2 №, открытый в Смоленском отделении РФ АО «Россельхозбанк», в период с 31 декабря 2016 года по 15 декабря 2019 года поступили денежные средства в сумме 6 772 160 рублей 17 копеек, в том числе: 3 000 000 рублей поступило по договору купли-продажи недвижимости от 27 марта 2019 года, 2 600 000 рублей поступили по кредитному договору 

<

***>, 790 700 рублей внесено наличными денежными средствами, 293 960 рублей 17 копеек – возврат ошибочно списанной суммы, 79 500 рублей – пополнение счета, 8 000 рублей поступило путем перевода средств с иных счетов. Вышеуказанные денежные средства в указанный период списаны с указанного счета по следующим направлениям: 3 292 539 рублей 50 копеек оплачены (списаны) основной долг, проценты (в том числе просроченные), неустойка, штрафы, пени по кредитному договору 1743001/0578, 2 600 000 рублей списано покрытие по аккредитиву № 11704313960, 500 463 рубля 33 копейки оплачены (списаны) основной долг, проценты (в том числе просроченные), неустойка, штрафы, пени по кредитному договору 

<

***>, а также иные назначения. 

Согласно выписке о движении денежных средств по расчетному счету ФИО2 №, открытому в Смоленском отделении РФ АО «Россельхозбанк», установлено, что в период в указанный период на счет поступили денежные средства в сумме 464 655 рублей 53 копейки. Вышеуказанные денежные средства в указанный период времени списаны с указанного счета по следующим направлениям: 208 038 рублей 39 копеек оплачены (списаны) основной долг, проценты (в том числе просроченные), неустойка, штрафы, пени по кредитному договору 1643001/0984 от 11 августа 2016 года, и иные назначения (т. 1 л.д. л.д. 146-147, т.2 л.д. 9-30).

Суд исключает из числа представленных стороной обвинения доказательств протокол явки с повинной от 2 марта 2020 года, в котором ФИО2 сообщил, что он, используя свое служебное положение и являясь материально-ответственным лицом, совершил присвоение денежных средств (т.1 л.д.94-95), в связи с тем, что данное доказательство получено с нарушением прав ФИО2 на защиту, поскольку при составлении протокола явки с повинной в соответствии со ст. 142 УПК РФ ему не были разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, право не свидетельствовать против самой себя, а также не разъяснено право пользоваться услугами адвоката. 

При этом невозможность приведения данного протокола явки с повинной в качестве доказательства по делу связана с нарушением прав ФИО2 на защиту при его получении, при этом факт явки подсудимого с повинной установлен судом в ходе судебного заседания, в связи с чем явка с повинной признается судом в качестве смягчающего обстоятельства. 

Из материалов дела усматривается, что показания представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей последовательны и непротиворечивы. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. Суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. При таких обстоятельствах суд считает, что совокупность этих доказательств с достоверностью свидетельствует о доказанности совершения ФИО2 данного преступления.

Все указанные доказательства суд признает достоверными и допустимыми, так как находит, что они добыты в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, дополняют и согласуются друг с другом, поэтому достаточны для вынесения приговора.

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и доказана.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, поскольку он совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд принимает в качестве доказательства, подтверждающего размер похищенных денежных средств, показания представителя потерпевшего ФИО1, свидетеля Свидетель №2, а также акт проведения поверки финансово-хозяйственной деятельности магазина «Планета» от 3 апреля 2019 года и докладную записку главного бухгалтера Свидетель №2 от 25 января 2019 года, что не оспаривается подсудимым.

По смыслу закона присвоением чужого имущества является противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

По делу установлено, что ФИО2, не имея разрешения потерпевшего, из корыстных побуждений осуществлял присвоение, то есть противоправное и безвозмездное обращение, вверенных ему денежных средств, в свою пользу, в частности, не внося в кассу ООО «Планета СМ» денежные средства, полученные от покупателей.

Мотив преступления – корыстный, поскольку умышленные действия ФИО2 были направлены на хищение чужого имущества с целью обращения в свою пользу.

Квалифицирующий признак «совершение присвоения с использованием своего служебного положения» подтверждается тем, что ФИО2, являясь заведующим магазином «Планета» в ООО «Планета-СМ», выполнял управленческие организационно-распорядительные и финансово-хозяйственные функции, являлся ответственным за ведение финансовой и хозяйственной деятельности магазина, использовал свое положение для хищения вверенного ему имущества.

Поскольку стоимость похищенного подсудимым имущества в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ превышает 250 000 рублей, в действиях ФИО2 имеется квалифицирующий признак «совершение в крупном размере».

Поведение ФИО2 в судебном заседании не кажется суду сомнительным, поэтому суд признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, несудим, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, принес извинения представителю потерпевшего, предпринял меры по добровольному возмещению имущественного ущерба ООО «Планета СМ», состояние его здоровья, что подтверждается медицинской документацией. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый сразу же давал подробные показания по обстоятельствам дела, выполнял активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, представлял указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, и явку с повинной, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба потерпевшему, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Гражданский иск, заявленный ООО «Планета СМ» в размере 345 839 рублей 77 копеек, на основании ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме, как признанный подсудимым.

Фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым, степень общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не позволяют суду применить в отношении ФИО2 правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию этого преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено, в связи с этим оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступления и его общественную значимость, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, суд считает целесообразным и справедливым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Оценивая совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, его личность, в частности поведение после совершения преступления, направленное на возмещение причиненного ущерба, отношение к содеянному, наличие малолетнего ребенка, суд считает возможным и справедливым считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком, в течение которого он должен доказать свое исправление, возложив на него в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ определенные обязанности. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в сроки, устанавливаемые указанным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения имущественного вреда в пользу ООО «Планета СМ» 345 839 (триста сорок пять тысяч восемьсот тридцать девять) рублей 77 копеек.

Вещественные доказательства: 

выписки по расчетным счетам, счет-фактура от 10 августа 2017 г.; товарная накладная № 2467 от 10 августа 2017 г.; товарная накладная № 27252 от 20 декабря 2017 г.; счет-фактура № 6002645998 от 20 апреля 2018 г.; товарная накладная № 6002645998 от 20 апреля 2018 г.; счет-фактура № 2230109-1 от 11 апреля 2018 г.; универсальный передаточный документ № 2230109-1 от 11 апреля 2018 г.; счет-фактура № 3156 от 21 февраля 2018 г.; универсальный передаточный документ № 3156 от 21 февраля 2018 г.; транспортная накладная № 3156 от 21 февраля 2018 г.; счет-фактура № 2212313-1 от 16 января 2018 г.; универсальный передаточный документ № 2212313-1 от 16 января 2018 г.; расходная накладная № БЦ0001035 от 16 января 2018 г.; товарная накладная № 507 от 10.05.2018 г.; счет-фактура № 507 от 10 мая 2018 г.; товарная накладная № 695П от 21.12 2018 г.; счет-фактура № 6002769021 от 5 декабря 2018 г.; товарная накладная № 6002769021 от 5 декабря 2018 г.; счет-фактура № 25235 от 27 декабря 2018 г.; счет-фактура №27676 от 12 декабря 2018 г.; товарная накладная № 27676 от 12 декабря 2018 г.; счет-фактура № 27677 от 12 декабря 2018 г.; транспортная накладная № от 12 декабря 2018 г.; товарная накладная № 2000675 от 11 декабря 2018 г.; счет-фактура № 3381 от 26 ноября 2018 г.; счет-фактура № 3372 от 23 ноября 2018 г.; счет фактура № 22321 от 22 ноября 2018 г.; универсальный передаточный документ № 22321 от 22 ноября 2018 г.; товарная накладная № 606П от 21 ноября 2018 г.; товарная накладная № 607 от 21 ноября 2018 г.; счет-фактура № 25666 от 21 ноября 2018 г.; транспортная накладная № 25666 от 21 ноября 2018 г.; товарная накладная № 3614 от 15 ноября 2018 г.; товарная накладная № 540 от 31 октября 2018 г.; счет-фактура № 19510; счет-фактура № 3073 от 27 сентября 2018 г.; товарная накладная № 465П от 25 сентября 2018 г.; счет-фактура № 15900; счет-фактура № 2273540-1 от 20 сентября 2018 г.; универсальный передаточный документ № 2273540-1 от 20 сентября 2018 г.; товарная накладная № 452П 19 сентября 2018 г.; счет-фактура № 2271690-1 от 13 сентября 2018 г.; счет-фактура № 19704; транспортная накладная № 19704 от 12 сентября 2018 г.; счет фактура № 19220; транспортная накладная № 19220 от 5 сентября 2018 г.; счет-фактура № 2267332-1 от 30 августа 2018 г.; универсальный передаточный документ № 2267332-1 от 30 августа 2018 г.; счет-фактура № 18102; транспортная накладная № 18102 от 22 августа 2018 г.; товарная накладная № 364П от 17 августа 2018 г.; счет-фактура № 17519 от 15 августа 2018 г.; транспортная накладная № 17519 от 15 августа 2018 г.; счет-фактура № УТ-03-668 от 8 августа 2018 г.; универсальный передаточный документ № УТ-03-668 от 8 августа 2018 г.; счет-фактура № 15676 от 25 июля 2018 г.; универсальный передаточный документ № 15676 от 25 июля 2018 г.; транспортная накладная № 15676 от 25 июля 2018 г.; счет-фактура № 15676 от 25 июля 2018 г.; транспортная накладная № 15676 от 25 июля 2018 г.; товарная накладная № 2000350 от 17 июля 2018 г.; счет-фактура № 14450 от 11 июля 2018 г.; универсальный передаточный документ № 14450 от 11 июля 2018 г.; товарная накладная № 14450 от 11 июля 2018 г.; счет-фактура № 6002713416 от 31 августа 2018 г.; товарный чек № 469 от 11 декабря 2018 г.; товарные чеки № 479, № 462, № 480, № 482, № 29, № 470, № 30, № 8, № 32, № 468, № 461, № 461, № 361, № 498, 500, № 366, 323, 311, 349, 352, 362, №459,№ 443,№ 445, № 458, № 437, № 437, № 249, № 314, № 452, № 337, № 432, № 382, № 382, № ИСд0000050 от 05.02.2018 г.; товарный чек № ИСд0000007 от 09.01.2018 г.; товарный чек № ИСд0000160 от 08.15.2018 г.; товарный чек № ИСд0000125 от 03.04.2018 г.; товарный чек № ИСд0000118 от 02.04.2018 г.; товарный чек № ИСд0000282 от 31.07.2018 г.; товарный чек № ИСд0000267 от 18.07.2018 г.; товарный чек № ИСд0000253 от 13.07.2018 г.; товарный чек № ИСд0000219 от 07.08.2018 г.; товарный чек № ИСд0000401 от 21.10.2018 г.; товарный чек № ИСдООООЗбО от 18.09.2018 г.; товарный чек № ИСд0000436 от 17.11.2018 г.; товарный чек № ИСд0000434 от 20.11.2018 г.; товарный чек № ИСд0000460 от 08.12.2018 г.; товарный чек № ИСд0000489 от 19.12.2018 г.; товарный чек № ИСд0000502 от 30.12.2018 г.; товарный чек № ИСдООООООЗ от 14.01.2019 г.; ксерокопии: счет-фактура № 6002790817 от 15 января 2019 г.; счет-фактура № 6002790770 от 15 января 2019 г.; счет-фактура № 6002781387 от 25 декабря 2018 г.; счет-фактура № 6002761648 от 23 ноября 2018 г.; счет-фактура № 6002755887 от 13 ноября 2018 г.; счет- фактура № 6002755866 от 13 ноября 2018 г.; счет-фактура № 6002730853 от 28 сентября 2018 г.; счет-фактура № 6002710241 от 21 августа 2018 г.; счет-фактура № 6002710239 от 21 августа 2018 г.; счет-фактура № 6002692671 от 21 июля 2018 г.; счет-фактура № 14450 от 11 июля 2018 г.; универсальный передаточный документ № 14450 от 11 июля 2018 г.; товарная накладная № 364П 17.08.2018 г.; счет фактура № УТ-03-668 от 8 августа 2018 г.; универсальный передаточный документ № 15676 от 25 июля 2018 г.; счет-фактура № 15676 от 25 июля 2018 г.; товарная накладная № 2000350 от 17 июля 2018 г.; счет-фактура 17519; счет-фактура № 18102; универсальный передаточный документ № 2267332-1 от 30 августа 2018 г.; счет-фактура № 2267332-1 от 30 августа 2018 г.; счет-фактура № 19704; счет-фактура № 19220 от 05 сентября 2018 г.; счет-фактура № 2271690-1 от 13 сентября 2018 г.; счет-фактура № 2273540-1 от 20 сентября 2018 г.; товарная накладная № 452П от 19.09.2018 г.; счет-фактура № 15900; универсальный передаточный документ № 2273540-1 от 20 сентября 2018 г.; счет-фактура № 19510; счет фактура № 3073 от 27 сентября 2018 г.; товарная накладная № 465П от 25 сентября 2018 г.; товарная накладная № 606П от 21.11.2018 г.; товарная накладная № 607П от 21.11.2018 г.; счет фактура № 25666 от 21 ноября 2018 г.; товарная накладная № 3614 от 15.11.2018 г.; товарная накладная № 540 от 31 октября 2018 г.; счет-фактура № 3372 от 23 ноября 2018 г., универсальный передаточный документ № 22321 от 22 ноября 2018 г.; счет-фактура № 22321 от 22 ноября 2018 г.; счет-фактура № 27676 от 12 декабря 2018 г.; счет фактура № 27677 от 12 декабря 2018 г.; товарная накладная № 2000675 от 11 декабря 2018 г; счет-фактура № 3381 от 26 ноября 2018 г.; счет-фактура № 6002710239 от 21 августа 2018 г.; счет-фактура № 6002692671 от 21 июля 2018 г.; счет-фактура № 25235 от 27 декабря 2018 г.; счет-фактура № 60027110241 от 21 августа 2018 г.; счет-фактура № 6002790770 от 15 января 2018 г.; счет-фактура № 6002781387 от 25 декабря 2018 г.; счет-фактура № 60027616648 от 23 ноября 2018 г.; счет-фактура № 6002755887 от 13 ноября 2018 г.; счет-фактура № 6002755866 от 13 ноября 2018 г.; счет-фактура № 6002730853 от 28 сентября 2018 г.; счет-фактура № 6002769021 от 05.12.2018 г.; счет-фактура № 6002790817 от 15.01.2019 от 15.01.2019 г., счет-фактура № 6002790770 от 15.01.2019 г., счет-фактура № 2302486-1 от 20 декабря 2018 г., счет-фактура № 2320480-1 от 20 декабря 2018 г., универсальный передаточный документ № 2302480-1 от 20 декабря 2018 г., счет-фактура № 2302690-1 от 20 декабря 2018 г., универсальный передаточный документ № 2302690-1 от 20 декабря 2018 г., счет-фактура № 2300532-1 от 14 декабря 2018 г., счет- фактура № 2300529-1 от 14 декабря 2018 г., универсальный передаточный документ № 2300529-1 от 14 декабря 2018 г., счет-фактура № 6002781387 от 25 декабря 2018 г., счет-фактура № 6002781644 от 26.12.2018 г., счет-фактура № 6002775120 от 15.12.2018 г., счет-фактура № 6002775117 от 14.12.2018 г., транспортная накладная № 007006684 20286066993 от 15.01.2019 г., счет- фактура № 6002790770 от 15.01.2019 г., товарная накладная № 6002790770 от 15 января 2019 г., счет-фактура № 6002790817 от 15.01.2019 г; ксерокопии: счет- фактура № 6002790817 от 15 января 2019 г., счет-фактура № 6002713416 от 31 августа 2018 г., товарная накладная № 507 от 10.05.2018 г., товарная накладная № 695П от 21.12.2018 г., счет-фактура № 2212313-1 о 16 января 2018 г., универсальный передаточный документ № 2212313-1 от 16 января 2018 г., счет-фактура № 3156 от 21 февраля 2018 г., универсальный передаточный документ № 3156 от 21 февраля 2018., счет-фактура № 2230109-1 от 11 апреля 2018 г., универсальный передаточный документ № 2230109-1 от 11 апреля 2018 г., товарная накладная № 2467 от 10.08 2017 г., счет-фактура № 8 10 18 от 10 августа 2017 г., товарная накладная № 27252 от 20.12.2017 г., счет-фактура № 6002645998 от 20.04.2018 г., товарная накладная № 6002645998 от 20 апреля 2018 г., – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий О.В. Морозова